МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОРТАТЮБИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»                      НОГАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
_____________________________________________________________________________
368856 РД с. Ортатюбе ул. Курманалиева, 1  тел: 89894783600,  e-mail:mouorta-tyube2010@yandex.ru

ПРОТОКОЛ  родительского собрания №01 от 31.08.2023г.

	Присутствовали:
	45

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Согласование изменений продолжительности учебной недели учащихся 2-11 классов                    с 01.09. 2023/2024 учебного года

ХОД ЗАСЕДАНИЯ
Слушали:
По первому вопросу слушали:
Заместителя директора по УВР Теминдарова О.Я. , которая предложила организовать перевод учащихся  2-11 классов с 01.09.2023-2024 учебного года на пятидневную учебную неделю. В обоснование своей позиции Отебике Язманбетовна привела результаты опросов школьников и их родителей;
– директор Межитова С.Б. . представила анализ и презентацию по переводу учащихся  2 -11  классов на пятидневную учебную неделю.
На основании ФЗ от 29.12.2012г №273 «Об образовании в РФ» Письма по переходу общеобразовательных организаций РД на 5 дневную учебную неделю, решения августовской конференции Ногайского района от 29.08.2023 г. О переводе школ Ногайского района на 5 дневную учебную неделю с 01.09.2023 года МКОУ «Ортатюбинская СОШ» переходит на эффективный  учебный план. Цель внедрения эфффективного плана: - сохранение и укрепление здоровья учащихся; - расширение возможностей по профориентации для старшеклассников; - возможность общения детей с родителями в выходные дни; - самореализация учащихся во внеурочной деятельности. Ознакомила родителей  с измененными локальными актами школы: Уставом школы, Правилами внутреннего распорядка, изменениями в ООП, календарным учебным графиком
Выступили:
[bookmark: _GoBack]Кусегенова Арувзат, родительница, я считаю целесообразным перевод учащихся на 5 дневную форму обучения, т.к. мой сын посещает спортивную секцию и мы родители будем просить, чтоб соревнования проводили в выходные дни и как медработник думаю, эта форма обучения повлияет на укрепления здоровья учащихся.
Арсланова Зейнап, бабушка, воспитала своих детей, а теперь и внучек.  Внучка в 7 классе, на 5 дневке у них максимально ежедневно по 7 уроков, хотелось попросить администрацию школы, чтобы продумать вопрос и с питанием школьников 5 – 11 классов. Выйти с ходатайством об организации питания обучающихся старших классов. Мы поддерживаем 5 дневную форму обучения.

После обсуждения вопрос о согласовании перехода на пятидневную учебную неделю поставлен на голосование. Количество голосов:
«За» – 43, «Против» – 0, «Воздержались» – 2.
Решили:
1. Согласовать изменения режима работы  МКОУ «Ортатюбинская СОШ» в связи с переводом учащихся 2 -11 классов на пятидневную рабочую неделю с 01.09. 2023/224_ учебного года.

	Председатель
	_________________
	С.К. Джумагишиева

	Секретарь
	_____
	Р.А. Кишинеева